
 
 
 

      
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive 

 
 
 

PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 

NON CONTIENE DATI PERSONALI (Reg. UE n. 679/2016) 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 1102I/2026/6
Data: 08/01/2026 

 
 
OGGETTO: Approvazione Manifestazione di interesse finalizzata ad acquisire proposte, da parte

di   soggetti terzi, di calendario dei mercatini dedicati agli hobbisti e agli operatori del
proprio  ingegno  ai  sensi  del  “Regolamento  per  le  attività  di  vendita  occasionale
all’interno dei mercatini del Comune di Napoli da parte di soggetti non professionisti
del commercio”

Premesso che 

- Con Delibera di C.C. N. 32 del 18 Luglio 2024 è stato approvato Il “Regolamento per le attività
di vendita occasionale all’interno dei mercatini  del Comune di Napoli  da parte di  soggetti  non
professionisti  del  commercio”,  che fornisce le  linee  di  indirizzo operative per  l’individuazione,
l’approvazione, la gestione e lo svolgimento delle seguenti tipologie di mercatini: 
       - di iniziativa comunale; 
       - di iniziativa comunale con affidamento di funzioni a soggetti terzi pubblici e/o privati; 
       - di iniziativa da parte di terzi (associazioni, società, soggetti pubblici e privati, etc.) 
da  svolgersi  esclusivamente  su  aree  a  tal  fine  preliminarmente  determinate  e  approvate
annualmente con Deliberazione di Giunta Comunale, anche su proposta delle Municipalità; 
      
Dato atto che
- con Delibera di  G.C .n.  231 del  29/05/2025 sono state  approvate le  aree da  destinare  alle
attività di vendita occasionale da parte di soggetti non professionisti del commercio;
- con successiva Delibera di Giunta Comunale n. 659 del 19/12/2025 sono state individuate le aree da

destinare alle attività di vendita occasionale da parte di soggetti non professionisti del Commercio
per l’annualità 2026.

Rilevato che
- L’art  8  del  Regolamento,  nel  caso  di  mercatini  proposti  da  soggetti  terzi,  prescrive  che  i
soggetti interessati, presentino al Comune uno specifico progetto 

 



Considerato che  

- risponde a principi di trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa acquisire, attraverso
idonea  forma  di  pubblicità,  le  proposte  da  parte  di  terzi  interessati  che  saranno  sottoposte  ad
approvazione della giunta comunale;

- adeguata forma di pubblicità può essere perseguita mediante una manifestazione di interesse; 

Ritenuto 

- di approvare l’allegato Avviso pubblico denominato “Manifestazione di interesse finalizzata ad
acquisire proposte, da parte di soggetti terzi, di calendario dei mercatini dedicati agli hobbisti e
agli operatori del proprio ingegno ai sensi del “Regolamento per le attività di vendita occasionale
all’interno  dei  mercatini  del  Comune  di  Napoli  da  parte  di  soggetti  non  professionisti  del
commercio, in uno agli allegati modelli; 

- di disporre le forme di pubblicazione dell’Avviso, al fine di garantire la massima partecipazione

Visti  

- la Legge 241/1990;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge Regionale n. 07/2020;

- il Regolamento per le attività di vendita occasionale all’interno dei mercatini del Comune di
Napoli da parte di soggetti non professionisti del commercio approvato con C.C. N. 32 del 18Luglio
2024;
- il  Regolamento per  la  disciplina  del  Canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021, modificato con 
Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022;

- il Regolamento di Polizia e Sicurezza urbana approvato con Deliberazione di G.C. n. 214 del
17.06.2022; 

- il  Regolamento  di  Polizia  Urbana  del  Comune  di  Napoli  (deliberazione  C.C.  n.  46  del
09.03.2001 e s.m.i.);  

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.  

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147
bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli artt. 13 comma 1, lettera b e 17, comma 2 lettera a)
del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
28/2/2013. 

Verificato l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento e del dirigente; 

 

DISPONE

1) di  approvare  l’Avviso  pubblico  denominato  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  ad
acquisire proposte, da parte di soggetti terzi, di calendario dei mercatini dedicati agli hobbisti e
agli  operatori  del  proprio  ingegno  ai  sensi  del  “Regolamento  per  le  attività  di  vendita



occasionale all’interno dei mercatini del Comune di Napoli da parte di soggetti non professionisti
del commercio, in uno agli allegati modelli;

2) la pubblicazione dell’Avviso all'Albo Pretorio del Comune di Napoli, sul sito web dello   stesso
al seguente indirizzo: www.comune.napoli.it e sulla pagina web del Servizio Suap per garantire la
massima diffusione;

3) che il presente provvedimento sia portato a conoscenza di: 

- Direttore Generale
- Capo di Gabinetto
- Assessore al Turismo e alle Attività Produttive 
- Presidenti delle Municipalità  
-  Direttori delle Municipalità
- Servizio Coordinamento delle Municipalità e Decentramento 
- Servizio Polizia Locale; 

 Gli allegati costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti documenti 
firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

 Sottoscritta digitalmente 

 Il Dirigente 

                                                                                               Dott.ssa Antonietta Rubino 

 

La firma,  in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i. (CAD).  La presente disposizione è conservata negli archivi informatici del comune di Napoli, ai sensi dell'art.
22 del D.Lgs. 82/2005 


	Premesso che
	Considerato che
	Ritenuto

		2026-01-08T11:57:43+0000
	Rubino Antonietta




